(283) Rom. VIII, 28. *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.*

(284) Eccli. XI, 14. *Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt.*

A Uriᾳ David (II Reg. XI, 4), Deus hoc juste fieri permittit, quod tamen ipse in laudem sui convertit, dum post lapsum extiterunt humiliores, et sibi grates referunt ubiores; quibus etiam ipsa peccata cooperantur in bonum (283). Ergo omnia ex ipso et per ipsuni (Rom. XI, 36).

Per reprobos quoque Deus operatur, dum iudicium suum per eos exercet, sicut per Chaldaeos Hierusalem destruxit (Jer. LII, 24). Ecce unum et idem opus Deus et Chaldae, diverso modo operati sunt; et tamen hic inde laudatur, et illi damnantur. Et quod ipse per justitiam, hoc ipsi per sævitiam egerunt.

Similiter per Judam Deus Filium suum tradidit (Matth. XXVI, 48), et mundum a morte redemit. B Deus et Judas, unum opus diversa mente operati sunt. Sed dum totus orbis inde Deum veneratur, Judam vero detestatur; quia quod Deus ob humani generis amicitiam, hoc Judas egit per avaritiam. Audenter dico, quia Deus etiam per diabolum operatur, quod de justitia, per eum in reprobis exerceri decernitur. Sed quod Deus per justissimam æquitatem, hoc agit diabolus per nequissimam crudelitatem. Qui tamen non plus potest sævire in eos, quam permittitur. Unde Deus laudabiliter magnificatur; ille vero pro eodem damnabiliter reprobatur.

Quæcunque autem a reprobis per liberum arbitrium contra instituta committuntur, a Deo quidem fieri sinuntur, et in laudem ejus veruntur, dum juste ab eo poenis subiguntur. Igitur Deus omnia operatur, aut favendo aut sinendo.

Et quia ex ipso, ut in lib. Sap. legitur: A Deo bona et mala (284), omnia sunt bona, et nihil est malum, nisi quod amarum est his, qui aliquid asperi patiuntur, id malum appellatur. Et ideo omnia ad laudem et gloriam Dei, qui miseretur cui vult (285), gratiam largiendo; et indurat quem vult, in malitia relinquendo.

DISC. Nunquam hæc audita sunt in mundo?

MAG. Imo, quotidie in Scripturis audiuntur (286); sed a desidiosis et negligentibus non attenduntur: et ideo non intelliguntur. Cum vero in disputatione a doctis hæc audierint, quasi a somno excitati studi pescunt. Vera esse dubitant, quia nusquam esse scripta putant. A studiosis autem leguntur, audiuntur, attenduntur, discutiuntur et intelliguntur, et in memoriam reducuntur.

Sponsus namque Christus abiens, sponsæ Ecclesiæ claves scientiæ reliquit, quibus quotidie pulsantibus filiis, secreta Dei per intellectum reserans, aperit. A canibus autem, et a porcis, margaritas, ne coinquinentur, claudit.

(285) Rom. IX, 18. *Cujus vult miseretur, et quem vult indurat.*

(286) Matth. XVIII, 18. *Quæcunque solveritis super terram, erunt soluta et in cœlo. Et n. 19: Quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcunque petierint, sicut illis a Patre meo qui in cœlis est. Et xxviii, 19: Euntes docete omnes gentes.*

Disc. Cuncta quæ proponis, tam validis testimoniis probando per illationem concludis, ut plus cæco probetur errare, qui hæc præsumpsit pertinaciter impugnare.

Sed, quæso, edisseras : Utrum prospera et adversa per liberum arbitrium eveniant.

MAG. Imo per gratiam et justitiam Dei. Gratia quidem Dei, prospera ministrat ; justitia autem, adversa dispensat. Sed justi per prospera ad pennia bona provocantur : injusti autem per prospera, ut dives ille (287), remunerantur. Adversa autem ob tres causas electos tangunt. Primo, ut quidam a peccatis per adversa corrigantur, ut David ; secundo, ut quidam tentati magis corentur, ut Job ; tertio, ut quidam a delectatione peccati retrahantur, ut Paulus.

Reprobos vero ob duas causas feriunt. Primo, ut electi per eorum plagas corrigantur, ut in exitio Core legitur ; secundo, ut ipsi a malitia, ne tantum quantum volunt, noceant, reprimantur, ut de Antiocho et Herode scribitur.

Disc. Parietem fodisti, et ecce appareat ostium.

Cum Scriptura dicat, quod Pharaon a Deo sit induitus (288) ; imo in hoc ipsum, ut annuntiaretur nomen Dei in universa terra per eum sit constitutus : quis non videat quod, necessitate cogente, populum afflixerit, cum in hoc ipsum constitutus sit, et quasi quodam fato trahente submersus sit ?

MAG. Nota tria : Populum afflictum ; Pharaonem affligentem ; Deum liberantem.

Deus electos, ut vasa aurea per reprobos, in camino tribulationis, tentando examinat ; sed ipsi reprobi non intendunt, quod eorum vexatio istis ad salutem proficiat, quos sola crudelitatis malitia tribulat.

Porro diabolum, qui libere justitiam deseruit, in injustitia, ut incudem malleatorum, indurari permisit, eumque fabrum, ad purganda vasa misericordie constituit : qui faber omnes impios sibi instrumenta fecit. ex quibus Pharaon unus exstitit ; qui dum per liberum arbitrium Deo servire noluit, Deus, eum induravit ; dum eum a malitia, et duretia non liberavit.

Et cum populus Dei per afflictionem esset tentatus, et adversitate probandus : Deus in hoc ipsum, Pharaonem ad tentandum populum constituit, dum ipse se per liberum arbitrium (ut puta unus de malleis diaboli) ad tunuenda vasa Dei obtulit ; sive Pharaon nescius, justis, quasi servus

(287) Lue. xvi, 25 : *Fili, recepisti bona in vita tua et Lazarus similiter mala ; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris.*

(288) Exod. ix, 16. *Idecirco posui te ut ostendam in te fortitudinem meam et narretur nomen meum in universa terra.* Et Rom. ix, 17 : *Quia in hoc ipsum excitavi te ut ostendam in te virtutem meam : et ut annuntietur nomen meum in universa terra.*

(289) *Videri merito debet in hac materia et modo loquendi D. Greg. Expos. moral. lib. xiii in c. 17*

A filii, servivit, dum eos a vasis iræ segregans, flagellis erudivit.

Diabolus et impi malum quidem per se volunt non autem quantum volunt, sed quantum permittuntur facere poterunt. Et cum a Deo electis prævalere permittuntur, in hoc ipsum constitui dicuntur (290).

Nomen autem Dei per Pharaonem omnibus innotuit, dum ipse cum omnibus suis juste interiit ; et Deus ab eo oppressos, ut vasa jam igne examinata in fornace, signis et prodigiis eripuit.

Disc. De Juda quoque scribitur : Ut Scriptura impleatur, Qui manducat panem meum, levavit contra me calcaneum suum (290). Et iterum : Nemo periit ex his quos dedisti mihi, nisi filius perditionis, ut Scriptura impleatur (291).

Et cum Scripturam, ipso Domino teste, impleri necesse sit, quis nisi per omnia cæcus non videat quod Judas quadam vi necessitatis impulsus, Dominum prodiderit ; maxime cum Dominus veneratus, et necesse fuerit eum per aliquem tradi ?

MAG. Dominus quantum ad ipsum, non necessitate, sed liberimam voluntate pati voluit, quia natura divina impassibilis fuit : et hoc nobis fieri valde necessarium fuit ; quos necessitas mortis ad interitum impulsit.

Judam nulla necessitas, sed malitiosa voluntas instigavit ad proditionem ; dum Dominum cum Iudeis odisse, quam cum apostolis diligere maluit.

Similiter Iudei nulla necessitate compulsi, sed pessima voluntate impulsi eum occiderunt ; dum eum gratis odio habuerunt, quem signis et virtutibus constare doluerunt.

Sed quia Spiritus sanctus, cui omnia futura sunt praesentia, qui talia eos velle facturos præscivit ; ita per prophetas in Scripturis prædictis, sicut postmodum totum contigit (292) : tamen illa Scriptura nullam necessitatem volendi vel faciendi eis intulit. Sicut ego, si bellum præscirem, et illud futurum prædicerem, verba mea non facerent bellum necessarium.

Disc. Quid igitur quis hinc colligat, nisi necessarium fuisse, Christum a Iudeis crucifigi, qui venerat ab eis occidi, quod utique non fecisset, si facere non debuisset ?

MAG. Et credis tu solos Iudeos Christum occidisse ? omnes iniqui ab initio usque in finem mundi, consenserunt in necem Christi (293) : quot enim justitiam et veritatem odio habent, hi justos propter justitiam et veritatem, qui est, persecuntur,

Job, c. 42. Et lib. xxxiv, in c. 44, c. 10.

(290) Joan. xvi, 18 : *Qui manducat panem meum, etc.*

(291) Joan. xvii, 12 : *Quos dedisti mihi custodiri, et nemo ex eis periit nisi filius perditionis, ut Scriptura impleatur.*

(292) Psal. cvii, 8. : *Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus accipiat alter.*

(293) Psal. lxxxvi, 5 : *Multiplicatis sunt super capillos capitis mei qui oderunt me gratis.*

et omnes mortis Domini rei inveniuntur. Vellent quippe, si possent, justos omnes delere, quo securi possent sua desideria absque contradictione explere. Ergo si illi non fecissent, similes illorum perfecissent.

Disc. Introductus per te interius, multa præclaras considero; sed multa sigillata me non posse certare doleo. Unde rogo ut, tradita tibi clave scientiae, hæc clausa mihi aperias, et ista, involuta evolvens, me inspicere facias.

MAG. Tam diligenter pulsanti, Dominus per me prospera respondens, arcana secretorum tibi aperiet.

Disc. Quidnam causæ esse dicinus, quod Deus permittit eos diu errare, quos prædestinavit, perenniter secum regnare?

MAG. Per hoc longanimitati patientiæ suæ prærogat, quod etiam diutius in errorem, ut Paulum, tolerat (*Rom. ii, 4*): quod vero eos repente ad pœnitentiam, ut idem Paulum et Mariam revocat (*Luc. viii*); divitias misericordiæ suæ insinuat. Pro his innumendum venit; pro his et mortem subiit.

Et quamvis pro peccatoribus mortuus sit, Annæ et Caiphæ, Herodi et Pilato, mors ejus non profuit, sed multum obfuit; non idcirco solum quod in morte Domini conspiraverant, sed ideo, quia bonum gratis odio habuerant (*Joan. xv, 25*), et pœnitere neglexerant.

Cæterum electi quamplures, in nece Christi, quamvis ignoranter, consenserant, pro quibus ipse C et in cruce oravit, dicens: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (294); et sanguinem post credendo biberunt, quem prius sæviendo fuderunt.

Disc. Cum malefacta hominum Deo nihil nocent, et eorum bene gesta nihil conferant: cur eos post mortem segregat, et non omnes pariter et aequaliter in unum locat?

MAG. Rationi justitiæ repugnat, ut justi cum injustis, et econtra, locum obtineant,..... et multipliciter variando totam picturam distinguit.

Ideo, sicut piætor opus suum coloribus variat, sic Deus regnum suum discretis ordinibus egregie clarificat. Quis enim esset decor picturæ, si laquear totum cooperiret uno colore? nec pictura etiam posset dici. Nunc diversos colores diversis locis pingit: et sic opus suum visui delectabile reddit. Sic insignitor lapidum varias gemmas diversis locis imprimit, et sic opus suum pretiosius efficit.

Disc. Ad quid ultimum judicium restat?

MAG. Justitiæ ratio exigit, ut judicium fiat; ut qui nunc se hypocriti occultant, iniqui apparetant; et qui nunc publice in flagitiis gloriantur, dignis tunc suppliciis juste subdantur; et qui leges contemnunt, justitiam despiciunt, pauperes et justos opprimunt, et per potentiam securi sunt, de rapinis florent, de damno aliorum gaudent, justis insultant.

(294) *Nota efficaciam orationis Christi Servatoris in cruce. Luc. xxiii, 54. Vide hæc verba apud D.*

A tant, verba Dei calcant, pre talibus et his similibus laudantur, per terrorem ab hominibus honorantur: hi, inquam, tunc a justis hic oppressis, et gaudio sequestrentur, et injustis in supplicio consocientur. Justi autem qui nunc injuste oppressi sunt, releventur; et qui bene viventes egerunt, remunerentur; et qui propter justitiam in opprobrio erant, honorentur.

Disc. Nunc, cur in paradiso positus sit homo, cum ibi permansurus non esset, edicito.

MAG. Protoplatus ad beatitudinem creatus, in paradiso, id est, in loco voluptatis, locatus erat: sed, quia præceptum Domini servare noluit, ideo contemptor juste exsilium subiit; qui si nihil de paradisi deliciis gustasset, sed acceptum mandatum violasset, nunquam forsitan pœnitentiam egisset, et sic semper exsul foret. Postquam vero expertam paradisi dulcedinem, sed cito amissam, ad memoriā revocavit, gravi se pœnitentia multavit. Ideo rediit, et ideo redditum meruit. De cuius mox utero, quasi de quodam castello, geminus exercitus, electorum scilicet et reproborum, prodiit; et acta hac re, certamen implacabili discordia iniit.

In hac itaque pugna magna in utrumque certatur, et victores quidem laureati triumphantes astra petunt: victi autem confusi, ad ima barathri descendunt.

Sta etiam hic, et considera utrorumque instantiam.

De civibus Jerusalem humiliis.

Aliquis per viam humilitatis, ab infantia incedit, et usque ad senilem ætatem, semper in melius proficit. Omnes homines superiores sibi putat; se vero inferiorem omnibus æstimat. Omnium actus laudat; suos reprobatur.

De civi Jerusalem casto.

Alius castitatis semitam arripit, magna custodia sensus suos munit, et tamen omnes alios sanctos computat, et se velut immundum judicat.

De paciente.

Alius patientiæ callem calcant, universa dura et aspera pro Christo patienter tolerat, alios mansuetos reputat, seipsum immilem cogitat.

De abstinenti.

Alius per abstinentiæ iter graditur; magna castigatione carnis maceratur: et tamen alios in abstinentia districtiores honorando æstimat se ut voracem dannat.

De charitatem habente.

Alius per latitudinem charitatis incedens, non solum amicos in Deo, sed etiam inimicos propter Deum diligit; contumelia accepta non solum poscenti veniam, injuriam laxat, sed etiam ipse reconciliari festinat.

Hæc et talia sunt civium Jerusalem itinera,

Gregor. Expos. moral., lib. xiii in cap. 47 Job, c. 11, vel secundum recentiore editionem.

quibus ab exilio properant ad aeterna tabernacula.

De civibus Babylonie et de reprobis.

Verte te ad cives Babylonie, et vide quales sint, per quas tendunt, plateae.

De luxurioso.

Aliquis a primæva ætate a luxuria inchoat; et in hac insatiabiliter usque ad decrepitum perdurat, nunquam quid jam fecerit, sed quid adhuc facere possit, pertractat.

De guloso.

Alius voracitati et ebrietati a pueritia se subjecit, et usque ad ultimam senectutem his insistit.

De rapacibus et crudelibus.

Alius toto nisu rapere festinat; alius furtis invigilat; alius crudelitate pascitur; alius lueris non satiatur. Hic invidia tabescit; hic vero immunditia sordescit. Hic superbia erectus, cunctos despicit; hic odio plenus, cunctos mendaciis, et detractiobibus afficit. Tales et tales sunt plateæ reproborum, quibus irrevocabiliter festinant ad profunda inferorum.

De diverso modo pugnandi cirium Hierusalem, contra cives Babylonie, et econtra.

Aspice nunc etiam acies diverso modo ad pugnam instructas.

Reprobi justorum verba et opera abominantur, et consortia eorum detestantur, et refugiunt omne eorum consilium. Sæpe eos callide circumveniunt; saepius bona eorum fraudulenter aut etiam violenter diripiunt; saepissime eos verberibus, vel etiam cruciatibus affligunt, aut in membrorum truncatione, vel variis suppliciis interimunt.

Econtra justi reproborum mores, ut grave pondus, sufferunt; de miserbili illorum conversatione gemunt; contagia eorum, quantum possunt, devitant; citius ab illorum contubernio liberari optant; pro corum salute Deo supplicant; necessaria quæ possunt, eis subministrant.

De bona concordia civium Jerusalem, et mala concordia cirium Babylonie.

Adhuc aliud considera.

Electi omnes in bono concordant, et bonum quod non prævalent facere, in aliis amant.

Reprobi vero, in malo omnes concordes sunt; in bono semper discordes existunt, et si alicui illorum ab aliquo justorum, forte increpationis vel admonitionis offertur verbum, omnes resistunt; omnes patriter contradicunt; ipsi etiam qui non faciunt, quia bona quæ facere nolunt, in aliis odio habent, moleste ferunt. Ideo cum omnes, etiam quem non novierunt, dignum odio dicunt, mendaciis detrahunt, injuriis lacessunt.

Contemplare diligenter, et videbis in isto toto certamine, semper Cain paratum in acie contra Abel starè; et Ismael armatum adversus Isaac; Esau pugnare contra Jacob; Saul resistere David; Judam in Dominum, et Simonem Magum irruere in Petrum.

A Vide etiam in hoc agone: qualiter sæpe reprobis electis currere proponunt, et aliquando diu currunt, et in itinere fatigati, desciunt, et turpiter ut canes ad vomitum redeunt (*Prov. XVI, 11; II Petr. II, 22*).

De civibus Babylonie in particulari, et primo de his qui sunt principes et judices super alios.

Veni huc ad supercilium montis, unde cuneta ædificia conspicere possis damnatae civitatis,

Intuere principes et judices. Ecce posita est in eis bestiæ sedes. Omni tempore sunt ad malum intenti, semper in negotiis iniquitatis inexplebiliter occupati flagitia non solum faciunt, sed et alios facere instruant, sancta vendunt, scelera emunt, totis viribus laborant, ne soli ad tartara veniant.

De clericis et sacerdotibus Babylonie.

B Verte te ad clerum, et videbis in eis bestiæ tentorium. Dei servitium negligunt; terrenis lucris inserviunt; sacerdotium per immunditiam pollueunt; populum per simulationem seducunt; Deum per mala opera abnegant; omnes Scripturas ad salutem pertinentes abdicant; omnibus modis se laqueum et ruinam populo offerunt; quem cæcum ipsi cæci ad interitum præeunt.

De monachis Babylonie.

Contemplare etiam monachorum conciliabula, et videbis in eis bestiæ tabernacula.

C Per fictam professionem Deum irridentes iram ejus provocant; normam ejus regularem moribus et vita calcant; per habitum sæculum fallunt, multos ipsi decepti decipiunt; sæcularibus negotiis implicati sunt, id est in servitio Dei desides existunt; plerique illorum gulæ et illebris dediti sunt; quidam immunditiae sordibus computrescunt.

De monialibus Babylonie.

Prospice etiam habitacula monialium, et cernes in eis bestiæ præparatum thalamum. Hæ a tenera ætate impudicitiam discunt; complices sibi quamplurimas ad cumulum suæ damnationis asciscunt; velo se operire festinant, quo magis frena luxuriae laxare queant omnibus fornicariis; stercore immunditiae implentur; hæ mentes juvenum illaqueant et gaudent, si plures decipient; et hæc vult habere palmam victoriæ, quæ aliis prævalet in scelere.

De communi plebe civitatis Babylonie.

Verte te ad reliquam plebem, et invenies bestiæ effigiem.

Sacerdotes despiciunt; deo quidquam audire contemnunt; totum tempus vitæ in vanitate et jactantia ducunt, et ad omne opus suum reprobi sunt. Vulgus quoque indoctum bestiæ habet idolum; Deum verum non noscunt; Deo ventri tota intentione deserviunt; per varia carnis desideria disfluunt, et per omnia vitam bestiale ducent.

De mulieribus Babylonie.

Veni huc ad hujus vallis proclivia, et videbis

monstruosa mulieris conventicula. In his bestia A omnes suas pompas et monstra posuit; et has sua arma ferre constituit. Vides qualiter juvenes per luxuriam illaqueantur. Illa multos veneno enecat; hæc viri vitam pro auro perdit; hæc partus suos occidit; hæc lites provocat; altera bella instigat. Ista maleficiis mentes hominum alienat; hanc vero nullus pecunia aut luxuria satiat; videndo multos decipit, illa flendo plerosque seducit: hæc sunt hujus civitatis propugnacula; et hæc sunt bestiæ jacula.

Disc. O Deus, quanta prodigiosa conspicio.

MAG. Mœnia civitatis Babyloniæ vidisti, destructionem quoque ejuslibet intueri. Nunc cives Babylonii, cum sint plures numero, civibus Hierusalem semper inferunt bellum, qui apud eos in exsilio B positi sunt. Postmodum vero, rex cœlestis Hierusalem Deus, cum exercitu angelorum veniens, hanc perditam civitatem funditus subvertet, et electos suos inde liberans, in cœleste palatum secum adducet, quibus tale nunc spectaculum præbet. Hanc quam vides Babyloniam, id est, hujus mundi gloriam, cum suo principe diabolo, et omnibus hujus civitatis civibus, scilicet hujus mundi amatoribus, repente in stagno ignis et sulphuris merget; et tunc omnia in meliorem statum permutabit.

Disc. Magnum spectaculum præbuisti omnibus hæc legentibus; ideo illi spectaculo te interesse concedat Deus. Et qua de causa erunt justi in gloria?

MAG. Quia si sine fine viverent, semper justi esse vellent. Justitia igitur exigit ut semper beati sint, qui semper justitiam amplexati sunt.

Disc. Quæ autem est causa, quod injusti semper erunt in poena?

MAG. Quia sine fine vellent vivere, ut sine fine male facere possent. Igitur justitia poscit, ut nunquam supplicio careant, qui nunquam justitiam yolebant.

Disc. Cur non possunt justi post resurrectionem peccare.

MAG. Quia sic liberum arbitrium eorum confirmatum est, quod nihil mali volant; cum æquales angelis erunt, et ideo in perpetuum beati erunt.

Disc. Cur injusti ad bonum converti non poterunt?

MAG. Quia bonum semper odio habent et ideo miseri in perpetuum erunt.

Conclusio sive recapitulatio hujus libri.

Ut igitur nostræ disputationis sententiam brevi epilogo concludam.

Propositum Dei est: Numerum electorum ex angelis et hominibus perfici.

Prædestinatio: Justos in beatitudine semper glorificari, injustos semper in miseria cruciari.

Præscientia vel providentia: Futurarum rerum semper præsens Dei inspectio.

Necessitas: Hominem post peccata mori.

Justitia: Rectum velle.

Arbitrium: Rectæ justitiae volendi judicium.

Libertas: Servandi justitiam potestas, vel arbitrium nolendi volendi judicium.

Gratia: Boni inspiratio vel mali liberatio.

Meritum: Perseverantia justitiae.

Præmium summum: Beatitudo.

Supplicium: æterna miseria.

Et quia quosdam insantes utpote baptizatos, sola sua justitia non damnari est inevitabile; et quosdam proiectæ ætatis, justitiae Dei per liberum arbitrium spretores justitia dictante, debitam pœnam evadere, est inevitabile, propter hoc, nomen huic libello imponitur.

Inevitabile.

Hæc de prædestinatione, præscientia et libero arbitrio offero filiis Ecclesiæ, quia ea despiciunt filii Babylonie. Sed quicunque hoc contempserit vel C impugnaverit, se de numero prædestinatorum non esse demonstrabit. Qui vero quæstionem post hæc de libero arbitrio moverit, cæcus clara die in mortem offendit.

Disc. Benedictus Deus qui hoc inspiravit fratribus ut vellent me ad te dirigere; quatenus hæc mirarerer a tuo mellifluo ore percipere. Et revera noviris, quod greges reproborum pro hoc venerando opere, magno te odio abominabuntur; et maxime ob hoc quod eosdem per liberum arbitrium, filios vitorum, imo dæmonum probaveris, detestabuntur. Magnas autem grates tibi persolvet gloriatus cœtus ad vitam prædestinatorum, quod tam mirabile opus prompsisti in laudem ipsorum. Et, sicut te audivi dicere, hoc quod est a Deo prædestinatum, ut quid electi juste petierint, eis tribuatur; magnis precibus Dei clementiam exorant ut te ultima dies in consortio illorum inveniat. Amen.

APPROBATIO.

Hic Dialogus olim de prædestinatione et libero arbitrio per R. D. Honorium Augustodunensem, et nunc in confusionem Georgii Cassandri, per R. Patrem priorem monasterii S. Mariæ de Tongerlo S. T. L. erutus, et lectus a pluribus, inventus est sincerus et liber ab omni errore; ut tuto eum pius lector legere possit, neglecte et vulcano commisso, quem Georgius Cassander impie sub nomine hujus Honorii Augustodunensis imprimit curavit. Quod censeo.

Decembris, anno 1620.

Egbertus SPITHOLDIUS S. T. L. canon. et pleb. Antuerpiensis librorum censor.